DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447  49Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S)
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONE-
ROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/177919 MICIVALDO DE OLIVEIRA
GOMES SÍTIO ARARAIANA 17,5268 HA BUJARU 532/2023

Belém(Pa), 22/06/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 954245

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 530/2023 DE 22/06/2023
Objetivo: Visando atender a Ação de Entrega de 24 (vinte e quatro)
Títulos de Propriedade (individuais) no município de Santarém.
Período: 22/06/2023 (0,5) Diárias
Servidora:
-Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt
(Gerente de Projeto Especial)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos - Presidência

Protocolo: 953823
PORTARIA Nº 531/2023 DE 22/06/2023

Objetivo: Para realizar reunião com a Comunidade, Prefeitura e Treinamento
do sistema SICARF no município de Viseu.
Período: 26 a 30/06/2023 (4,5) Diárias
Servidores:
-57213619/1- Gleicy Merces Rocha de Albuquerque (Coord. Ação Agrária
e Fundiária)
- Aldenice Leal Ferreira (Colaborador Eventual)
-22675/1- Jurandir Pedro Silva de Brito (Coord. de  Finanças e Orçamentos)
-80845160/1- Everton Cordeiro Farias (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 953936
PORTARIA Nº 0533/23 DE 22/06/2023

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipios:Moju/Pa
Periodo:  19 a 27/06/2023(8,5) Diárias
Servidores:
-3168-379/1-Fernando José Alves Palheta-Op.Maq.Copiadora
-3168-948/1-Samuel Silva Almeida-Engenheiro Florestal
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 954226

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art.
4º, inciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o
353/2012, combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA
PÚBLICO o procedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo
título do “Projeto Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com
as seguintes especificações:
Processo: 2022/873418
Interessados: BYBLOS AGRONEGÓCIO HOLDINGS LTDA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 022, Lote 18, Setor “B”
Imóvel/Área: Fazenda Patacho - 2.134,3361ha
Município: Altamira (PA)
Prazo para impugnação: 15 dias
OBS: O presente Edital torna sem efeito o Edital publicado no DOE nº
35.445, em 22/06/2023, referente ao Protocolo: 953446
Belém, em 22/06/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

Protocolo: 953918
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, in-
ciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012,
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO o pro-
cedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Inte-
grado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes especificações:

Processo: 2022/873384
Interessados: SANTA MARIA PECUÁRIA E AGRONEGÓCIO LTDA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 022, Lote 38, Setor “I”
Imóvel/Área: Fazenda Belcon - 2.256,7527
Município: Altamira (PA)
Prazo para impugnação: 15 dias
OBS: O presente Edital torna sem efeito o Edital publicado no DOE nº
35.445, em 22/06/2023, referente ao Protocolo: 953441
Belém, em 22/06/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

Protocolo: 953922

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029/2023-NGPR/RH 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2023

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo
nº 2023/715849.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 26 de junho a 01 julho de 2023,
aos municípios de Breves/PA e Anajás/PA. Aos servidores Rui Guimarães
da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), João Pau-
lo Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Romildo
Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1), e
Thiago Santos (CPF: 890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1). Justificativa:
Visitar Associações nos referidos municípios e realizar reuniões com o prefeito
e secretário de agricultura do referido município. À visita perdurará pelo final
de semana pois há associações que só poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 954196
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 2433 /2023- ADEPARÁ, DE 20 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERADO o PAE 2023/2133526 e o de acordo da GTAGRO, e Dire-
toria Geral, e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da
remoção de servidores.
R E S O L V E:
REMOVER EX OFICIO os servidores da GER de Breves/ ULSA Breves para
GER de Breves/ PFA Base Antonio Lemos, a contar da data de publicação,
conforme abaixo:

MATRICULA NOME CARGO
54196695/ 1 SERGIO RICARDO DOS SANTOS LAVAREDA ASS. ADMINISTRATIVO
6403316/ 1 RENATO DOS PRAZERES RODRIGUES AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 953824
PORTARIA Nº 2473/2023- ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2133814, o de acordo da DDIA e o que de-
termina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) CESAR AUGUSTO SOARES LOPES,
matrícula nº 55588838/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-
ário, da GER de São  Geraldo do Araguaia/ ULSA São Domingo do Araguaia
para GER Castanhal/ ULSA de Santa Izabel do Pará, a contar da data de
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 953835